

# PREFEITURA MUNICIPAL DE BARUERI

RUA PROF. JOÃO DA MATTA E LUZ, 84  
CNPJ Nº 46.523.015/0001-35

## Tabela 6 - Demonstrativo do Resultado Primário

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARUERI  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL - ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E MUNICÍPIOS  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
Período: 6º Bimestre

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)		Em reais
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS
RECEITAS CORRENTES (I)	3.312.019.320,25	3.352.817.315,13
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	1.734.624.000,00	1.777.000.183,50
IPTU	51.603.000,00	47.576.165,24
ISS	1.422.003.000,00	1.435.242.854,97
ITBI	105.014.000,00	134.608.499,65
IRRF	112.065.000,00	119.234.114,62
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	43.939.000,00	40.338.549,02
Contribuições	216.165.000,00	206.208.668,32
Receita Patrimonial	132.838.200,00	111.443.519,13
Aplicações Financeiras (II)	80.757.200,00	60.067.984,73
Outras Receitas Patrimoniais	52.081.000,00	51.375.534,40
Transferências Correntes	1.210.949.120,25	1.234.479.380,47
Cota-Parte do FPM	64.843.000,00	58.326.108,14
Cota-Parte do ICMS	619.023.300,00	579.319.613,86
Cota-Parte do IPVA	67.011.200,00	66.796.417,18
Cota-Parte do ITR	-	1.473,26
Transferências da LC 87/1996	943.000,00	-
Transferências da LC nº 61/1989	4.639.300,00	4.411.245,39
Transferências do FUNDEB	322.836.000,00	319.183.374,47
Outras Transferências Correntes	131.653.320,25	206.441.148,17
Demais Receitas Correntes	17.443.000,00	23.685.563,71
Outras Receitas Financeiras (III)	-	-
Receitas Correntes Restantes	17.443.000,00	23.685.563,71
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)	3.231.262.120,25	3.292.749.330,40
RECEITAS DE CAPITAL (V)	17.694.000,00	2.362.332,12
Alienação de Bens	306.000,00	180.087,12
Outras Alienações de Bens	306.000,00	180.087,12
Transferências de Capital	15.057.000,00	2.182.245,00
Convênios	14.972.000,00	-
Outras Transferências de Capital	85.000,00	2.182.245,00
Outras Receitas de Capital	2.331.000,00	-
Outras Receitas de Capital Primárias	2.331.000,00	-
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	17.694.000,00	2.362.332,12
<b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)</b>	<b>3.248.956.120,25</b>	<b>3.295.111.662,52</b>

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Mês					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
					(b)	LIQUIDADOS	PAGOS
DESPESAS CORRENTES (XIII)	2.822.433.820,25	2.700.505.786,78	2.605.438.382,76	2.570.779.437,80	15.563.037,07	87.408.482,85	87.408.482,85
Pessoal e Encargos Sociais	1.355.711.405,00	1.297.262.104,45	1.297.261.599,70	1.267.293.160,93	13.648.195,57	5.016.611,89	5.016.611,89
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	3.238.000,00	3.188.505,72	3.188.505,72	3.188.505,72	-	-	-
Outras Despesas Correntes	1.463.484.415,25	1.400.055.176,61	1.304.988.277,34	1.300.297.771,15	1.914.841,50	82.391.870,96	82.391.870,96
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	2.819.195.820,25	2.697.317.281,06	2.602.249.877,04	2.567.590.932,08	15.563.037,07	87.408.482,85	87.408.482,85
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	482.473.500,00	434.213.968,82	368.798.864,55	367.813.133,51	5.798.321,00	31.114.554,45	31.114.554,45
Investimentos	474.700.500,00	426.642.813,19	361.227.708,92	360.241.977,88	5.798.321,00	31.114.554,45	31.114.554,45
Amortização da Dívida (XX)	7.773.000,00	7.571.155,63	7.571.155,63	7.571.155,63	-	-	-
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	474.700.500,00	426.642.813,19	361.227.708,92	360.241.977,88	5.798.321,00	31.114.554,45	31.114.554,45
RESERVA DE CONTINGENCIA (XXII)	113.900.000,00	-	-	-	-	-	-
<b>DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)</b>	<b>3.407.796.320,25</b>	<b>3.123.960.094,25</b>	<b>2.963.477.585,96</b>	<b>2.927.832.909,96</b>	<b>21.361.358,07</b>	<b>118.523.037,30</b>	<b>118.523.037,30</b>

<b>RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = (XIIa - XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)</b>	<b>227.394.357,19</b>
---	-----------------------

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	14.169.000,00

JUROS NOMINAIS	VALOR INCORRIDO
JUROS E ENCARGOS ATIVOS (XXV)	42.613.926,87
JUROS E ENCARGOS PASSIVOS (XXVI)	5.275.803,90

<b>RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)</b>	<b>264.732.480,16</b>
---	-----------------------

ABAIXO DA LINHA		
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
	Em 31/Dez Exercício Anterior (a)	Até o Mês (b)
DIVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	156.323.093,40	142.931.287,34
DEDUÇÕES (XXIX)	251.461.560,65	354.346.457,53
Disponibilidade de Caixa	251.461.560,65	354.346.457,53
Disponibilidade de Caixa Bruta	272.843.934,56	389.994.699,88
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	21.382.373,91	35.648.242,35
Demais Haveres Financeiros	-	-
DIVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	95.138.467,25	211.415.170,19

<b>RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)</b>	<b>116.276.702,94</b>
--	-----------------------

AJUSTE METODOLÓGICO	Até o Mês
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)	14.265.868,44
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV))	30.073.964,44
<b>RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXIX) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII + XXXVIII)</b>	<b>160.616.535,82</b>

<b>RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XL) = XXXIX - (XXV - XXVI)</b>	<b>123.278.412,85</b>
---	-----------------------

INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIO ANTERIORES	89.094.000,00
RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES - SUPERÁVIT FINANCEIRO UTILIZADO PARA ABERTURA E REABERTURA DE CRÉDITOS ADICIONAIS	89.094.000,00
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	-

FONTE: Sistema CECAM, Unidade Responsável: CONTABILIDADE. Emissão: 27/01/2021, às 21:39:44. Assinado Digitalmente no dia 27/01/2021, às 21:39:44.